
472 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  P Ř Í R O D O V Ě D N É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

3.2 

Materiální podmínky vzdělávání
Hodnocení podmínek vzdělávání přírodovědných předmětů ukazuje, že obecně spíše 

převažuje spokojenost aktérů vzdělávání s materiálním zajištěním výuky, nicméně současně 
lze identifikovat celou řadu příležitostí pro zlepšování současného stavu. Pouze necelá pětina 
učitelů přírodovědných předmětů na 2. stupni základních škol i na středních školách uvedla 
svou nespokojenost s materiálně-technickým vybavením školy, zároveň však jen přibližně 
čtvrtina učitelů vyjádřila úplnou spokojenost (viz tabulka č. 4). Toto zjištění je v souladu 
s  odpověďmi ředitelů základních škol, které byly navštíveny v  rámci tematické inspekční 
činnosti, neboť dvě třetiny ředitelů hovořily o dostatečnosti materiálních a technických pod-
mínek pro realizaci výuky přírodovědných předmětů, a  to včetně podmínek pro realizaci 
žákovských a demonstračních pokusů, zatímco třetina ředitelů deklarovala nedostatečnost 
takových podmínek. Za nejčastější nedostatek ředitelé označili chybějící odbornou učebnu 
pro výuku přírodovědných předmětů, z vybavení pak především vybavenost přístroji pro 
měření a pozorování (např. mikroskopy, školní měřicí a experimentální systémy).

Uvedená zjištění jsou dále rozváděna hodnocením hospitované výuky přírodovědných 
předmětů ve vazbě na úroveň vybavenosti navštívených tříd didaktickou technikou7 (viz ta-
bulka č. 5). V tomto ohledu je pozitivní, že didaktická technika byla k dispozici téměř ve všech 
navštívených hodinách8, z toho v přírodovědných předmětech byla didaktická technika vyu-
žívána častěji než v ostatních předmětech. Příležitosti ke zvýšení účelnosti využití didaktické 
techniky byly pozorovány v  necelé pětině navštívených hodin, přičemž mírně horší byla 
účelnost využití didaktické techniky v hodinách nematuritních oborů středních škol. 

Tabulka 4 
Spokojenost učitelů s materiálně-technickým vybavením školy, učitelé 2. stupně ZŠ a SŠ (podíl odpovídajících 
učitelů, komplexní inspekční činnost)

Míra spokojenosti
Fyzika Chemie Přírodopis, 

biologie
Zeměpis, 
geografie Celkem

ZŠ SŠ ZŠ SŠ ZŠ SŠ ZŠ SŠ ZŠ SŠ
Rozhodně ano 24 % 23 % 26 % 24 % 27 % 21 % 31 % 21 % 29 % 26 %
Spíše ano 60 % 64 % 57 % 63 % 58 % 67 % 58 % 64 % 56 % 59 %
Spíše či rozhodně ne 16 % 13 % 17 % 13 % 15 % 12 % 11 % 15 % 15 % 15 %

Pozn.: Kategorie „celkem“ zahrnuje odpovědi učitelů všech předmětů, tj. nejen přírodovědných předmětů.

7  Například projektory, interaktivní tabule, počítače, přehrávače a další.
8  Analogické zjištění poskytly hospitace v hodinách přírodovědných předmětů, kdy pouze 6 % učeben, v nichž hospitovaná výuka probíhala, 

nebylo vybaveno žádnou digitální technikou.


